
QUARTA-feiRA, 16 de AbRil de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
despacho final da Comissão de Licitação, na forma do art. 43 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores;Considerando a 
manifestação do Núcleo Jurídico da ARCON;
Resolve HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/
A, com o valor estimado de R$ 63.600,00(Sessenta e três 
mil e seiscentos reais). para a cobertura de 12(doze) meses.
Belém, 10 de abril de 2008.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 04/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: ARCON EEMPRESA EMPREL ENGENHARIA E PROJETOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: realização de Projeto Arquitetônico, com o objetivo 
de dar informações  à elaboração do Termo de Referência que 
subsidiará o processo licitatório para a reforma do prédio da 
ARCON.
Vigência: 11/04/2008 a 10/05/2008
Valor: R$ R$-13.650,00 (Treze mil seiscentos e cinqüenta 
reais),
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534, Elemento de 
Despesas: 449051
Fonte de Recurso: 0261- Recursos próprios.
Foro: Belém-Pa.
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas Alameda, 87, 1628, 
Conjunto Itaituba, casa 77, CEP: 66.087-810, Belém-Pa

RESUMO DAS PORTARIAS 063,064,065,066,067 E 
068/2008-GVG

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 063/2008-GVG   DE 08 DE ABRIL DE 2008

LOCALIDADE: MACAPÁ/AP

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mauro Tadeu Gomes Marques Chefe de Gabinete 10 a 12.04.2008 2 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 064/0-GVG   DE 08 DE ABRIL DE 2008
LOCALIDADE: MARABÁ E CANAÃ DOS CARAJÁS-PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

João Augusto da Silva Soares Ajudante de Ordens 10 a 14.04.2008 04

Marco Antonio Sousa de Oliveira Segurança 10 a 14.04.2008 04

Daniel dos Santos Maia Segurança 10 a 14.04.2008 04

Antonio Benon Ribeiro Monteiro Motorista 10 a 14.04.2008 04

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 066/2008-GVG   DE 10 DE ABRIL DE 2008
LOCALIDADE: SANTA MARIA DO PARÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Édson José Santos Corrêa Subchefe de Gabinete 11 e 12.04.2008 1 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 067/2008-GVG   DE 10 DE ABRIL DE 2008
LOCALIDADE: SANTA MARIA DO PARÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Joctã Paula da Costa Chefe de Segurança 11 e 12.04.2008 1 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 068/2008-GVG   DE 14 DE ABRIL DE 2008
LOCALIDADE: BRASÍLIA/DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mauro Tadeu Gomes Marques Chefe de Gabinete 15 a 17.04.2008 2 ½

LOCALIDADE: BREVES e SANTARÉM /PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Antonio José Teixeira Soares Assessor de Imprensa 15 a 19.04.2008 04

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 065/08-GVG  DE 09 DE ABRIL DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais), ao servidor JOÃO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES, CPF nº 424.171.472-20, Ajudante de Ordens, na 
natureza de despesa 339039 e 339030, aplicação 60 (sessenta) 
dias , prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período 
de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 158 DE 14 DE  ABRIL DE  2008

O Diretor de Administração e Finanças  da Secretaria  de 
Comunicação , usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Eliseu Tavares Dias, Mat. nº 
760854/1, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-300,00 ( trezentos reais), para 
atender despesas com a realização da Ação Rios de 
Saúde, nos municípios de  São Sebastião de Boa Vista, 
Curralinho, Oeiras do Pará  e Portel, no período de 
16/04/2008 à 30/04/2008,  a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:       33.90.39 ( Serviços-PJ)         R$- 300,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias,   e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº159 DE  14 DE ABRIL DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças  da Secretaria  de 
Comunicação , usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 14 ½   (quatorze e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios  de São 
Sebastião  de Boa Vista,Curralinho, Oeiras do Pará e 
Portel, no período de  16/04/2008 à 30/04/2008 ,  para  
acompanhar a Ação Rios de Saúde.
Eliseu Tavares Dias – Mat. nº 760854/1 – 14 ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DA SECRETÁRIA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO A PEDIDO

DISTRATO A PEDIDO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: SEDES e ELIZANGELA SOCORRO PADILHA DA SILVA
Matrícula: 55589733/1
Cargo: Monitor
Data do Distrato: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa – Séc. de 
Estado da SEDES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.09.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre 
a Secretaria de Estado de Educação e Leidiane Carvalho 
Oliveira, matrícula nº 54196034-1, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 30.525 de 20.09.05, 
lotado no município de Vigia, a contar de 22.01.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Abril de 2008.
Alcindo Augusto Palha Júnior
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.09.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Paulo Ricardo Monteiro, 
matrícula nº 54192807-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 30.525 de 20.09.05, lotado no 
município de Sapucaia, a contar de 17.07.07, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Abril de 2008.
Alcindo Augusto Palha Júnior
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.09.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Maria Verônica Monteiro 
Silva, matrícula nº 54192076-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 30.525 de 20.09.05, lotado no 
município de Santarém, a contar de 24.03.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Abril de 2008.
Alcindo Augusto Palha Júnior
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.07.96
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Antonio Robson Lopes da 
Costa, matrícula nº 5742188-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 28.247 de 03.07.96, lotado no 
município de Igarapé-Açú, a contar de 25.01.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Abril de 2008.
Alcindo Augusto Palha Júnior
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.06.06
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o processo nº 2008/109551.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Cilene Pereira Oliveira, 
matrícula nº 55586944-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 30.700 de 09.06.06, lotado no 
município de Abaetetuba, a contar de 01.03.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso do DETRAN.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Abril de 2008.
Alcindo Augusto Palha Júnior
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.10.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o processo nº2007/380162.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Ana Emilia de Castro e 
Souza Santos, matrícula nº 54193718-1, ocupante do cargo 
de professor, publicado em Diário Oficial nº 30.536 de 05.10.05, 
lotado no município de Eldorado dos Carajás, a contar de 
01.08.07, para fins de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de Abril de 2008.

RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
ADMISSÃO: 01.09.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o processo nº2008/71232.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Joaci Pereira da Luz, 


